Euficius

- 14 Euficius Segobrienſis Episcopus.
- 15 Hermenfredus Lucenſis Episcopus.
- 16 Magnarius Accitanus Episcopus.
- 17 Ilpidius Aſturicenſis Episcopus.
- 18 Sozimus Elborenenſis Episcopus.
- 19 Stephanus Valerienſis Episcopus.
- 20 Flavius Portucalenſis Episcopus.

### Item Vicarij Episcoporum.

Argefredus, <sup>a</sup> Abbas Egilani Episcopi Eccleſiæ Oxomienſis. <sup>b</sup> Abba agens vicem Egilani. A. C. & ſic in cæteris.

Martinus, Abbas Valdefredi Episcopi Eccleſiæ Mentefanæ.

Egila, Presbyter <sup>b</sup> Giberij Episcopi Eccleſiæ Bigaſtrenſis. <sup>c</sup> Giberici.

Agricius, Diaconus Vbinibalis Episcopi Eccleſiæ Illicitanæ.

Daniel, Diaconus Marcelli Episcopi Eccleſiæ Vritanæ.

### De ſubſcriptionibus decimi Concilij Toletani.

Subſcribunt in decimo Concilio Toletano, ferè ijdem Episcopi qui in nono, hoc ordine: Athanaſius Setabitanus, qui in. 8. 8. 9. Balduigius Arcauicenſis, in. 8. 8. 9. Dauila Complutenſis in 8. 8. 9. Eugenius Regiæ vrbs in. 7. 8. 8. Vnde deducitur duodecim annos tenuiſſe Toletanam ſedem, vt teſtatur Ildefonſus de viris Illuſtribus: nam in. 5. 6. alter Eugenius ſubſcribit, cui hic ſucceſſit. Egeredus Salmanticenſis, qui in. 7. 8. 8. Euficius Segobrienſis, qui in. 9. Egilanus Oxomienſis, qui 8. Egila, in. 4. 8. 5. Gibericus Bigaſtrenſis per procuratorē, qui in. 8. 8. 9. Hermenfredus Lucenſis, qui in. 8. Marcus Caſtalonienſis, qui in. 7. 8. 8. 9. Mauricius Oretanus, qui in. 8. 8. 9. Magnarius Accitanus, qui in. 9. Marcellus Vritana per procuratorē, qui in. 8. 8. 9. Stephanus Valerienſis, qui in. 9. Vvidericus Segontienſis, qui in. 8. 8. 9. Vvinibal, Illicitana per procuratorē, qui in. 7. 8. 8. 9. Valfredus Metefana per procuratorē qui in. 9. Præterea ſubſcribunt Cæſarius Olyſipponenſis, qui ſucceſſit Neuſfridio, in. 7. Fugitiuus Hiſpalenſis, qui ſucceſſit Antonio, in. 8. Fructuoſus Bracarenſis, qui ſucceſſit Potamio depoſito, in. 8. Flavius Portucalenſis, qui ſucceſſit Uſbeſo, in. 6. Ilitaricus Elnenſis, qui ſucceſſit Acutulo, in. 6. Ilpidius Aſturicenſis, qui ſucceſſit Candidato, in octauo. Quiricus Barcinonenſis, qui ſucceſſit Ola, in octauo.

Sozimus

*Sozimus Elborensis, qui successit Abientio, in octavo.*

*In hoc Concilio, quamuis est nationale, non subscribunt Abbates, neque viri Illustres officij Palatini: forte ea subscriptiones desunt in M. ff. Codicibus.*

*Eugenius] Interfuit. 8. & 9. Concilij Toletanis, vir sanctus: sunt qui affirmant, inter diuos relatum fuisse.*

*Fructuosus] Fructuosus ex regio Gothorum sanguine ortus, Ducis filius, Episcopi Palentini Tonantij discipulus, multorum monasteriorum conditor, & Pater, ex Complutensi Abbate, quum monasterium exadificauerat ad Virgidiensem tractum Iusti, & Pastoris martyrum nomine, Dumienfis Episcopus creatus; in Potamij deiectione locum subrogatus, Bracarenfis Ecclesie curam suscepit. Actis huius Concilij post Eugenium Toletanum, & Fugitiuum Hispalensem subscribit. Eius memoria, cum sanctitatis opinione, à populis Bracarenfis, & Compostellanis colitur: festo die dicato, ad sextum decimum Kalen. Maij. Corpus eius in monasterio ab ipso exadificato inter Dumium, & Bracaram sepulturae mandatū, postea à Iacobo Gelmiride primò Compostellæ Archiepiscopo, Compostellam traslatum. Ubi magna populi veneratione colitur.*

## Notæ in Concilium decimum Toletanum.

*ERA DC. XCIIII.] Ambrosius Morales congregatum ait anno Dñi. 658. Vasa anno Domini. 655. Verum constat aperte congregatum fuisse, Era DC. XCIIII. Nam undecimum Toletanum, ut dicitur Can. 1. eiusdem, congregatum fuit post decem & octo labentium annorum excursum a decimo, quod est Era. 713. & bene: nam is est annus quintus Vvambæ regis.*

*Cap. i. Paschale festum] Quo die Pascha foret celebrandum olim dubitabatur, & Ecclesijs minoribus maior Ecclesia diem prescribat: ut statutum inuenio Conc. Carthag. 3. c. 1. ubi precipitur, ut omnes Africanae prouinciæ Episcopi obseruationem Paschalem, ab Ecclesia Carthaginens. curent accipere. Metropolitanus vero siue Primas ad omnes Episcopos literas dirigebat, de die, quo festum hoc celebrandum esset. Idque cauetur eodem Concilio cap. 41. 1. Arelat. cap. 1 Bracarenf. 2. cap. 9. & Carth. 5. c. 7. ubi clarius dicitur: Placuit, ut dies venerabilis Paschæ formatarum subscriptione omnibus intimetur.*

*intimetur. Toletano autem Concil. 4. statuitur, ut Metropolitanus Sacerdotes, ante tres menses Epiphaniarum, literis se inuicem inquirant; ut communi scientia edocti, diem Resurrectionis Christi Comprovincialibus suis insinuent. Die verò Dominica festum hoc celebrandum decernit Pius PP. I. epistola prima ad vniuersos: & Victor PP. I. epist. 1. nō autem cum Iudeis, qui luna decima quarta illud celebrant: vnde illud Ecclesiast. 43. A luna signum diei festi, luminare quod minuitur in consummatione. Ut constituitur Concil. Antioch. cap. 1. in quo etiam citatur Nicanum primum. Unde hic dicitur, ne in Iudaicum incidamus errorē. Vndecimo Cal. Aprilium mandat illud celebrari Innocentius PP. I. epist. 11. & Vigil. PP. epist. 1. cap. 5. Huius celebritatem sex diebus terminari sancit Concil. Matiscont. 2. c. 2. De hac re etiam vide Isidorum lib. 1. de officijs Ecclesiast. Hoc ann. 1582. reformatus est error anni, & Paschatis dies certus statutus est, secundum Canones Concilij Nicani, per Calendarium Gregorianum, consumptis decem diebus, à quinto vsque ad decimum quintum mensis Octobris, alijsque adhibitis regulis & canonibus, ad certam semper paschatis rationem habendam.*

*Cap. 1. Aduentum sancti Spiritus] Pentecostes festum olim non in tota Hispania solitum fuisse celebrari, constat ex Concil. Eliberitano; ubi ut huiusmodi error corrigatur, ita cauetur. c. 43. Pravam institutionem emendari placuit, iuxta auctoritatem scripturarum, ut cuncti diem Pentecostes celebremus. Quod qui non fecerit, quasi nouam heresim induxisse notetur. Præcipua verò anni festa Concil. Agathense, Can. 22. ponit Pascha, Natalem Domini, Epiphaniam Domini, Ascensionem Domini, Pentecosten, & natalem S. Ioannis Baptista. Quibus diebus illis qui in agro oratorium habebant, non licebat in eo, sed in ciuitate sacro Missarum interesse; ut patet ex eodem loco, & D. Isidoro lib. de officijs Ecclesiast.*

*Cap. 1. Natiuitatis Dominicæ sacrum] De festo Natiuitatis est apud Telesphorum, qui fuit septimus à Petro Pontifex, in epistola ad vniuersos, quo pacto celebrandum, & in nocte illa Missa est solenniter decantanda, cum Angelorum hymno: aliæque ibi de Natali etiam Domini, & ab Isidoro lib. 1. de offic. Ecclesiast. adnotantur:*

*Cap. 1. Sicut ex antiquitate regulari] Concilium Laodicen: In Quadragesima non celebrentur Martyrum natalitia. c. 53. & habetur 33. quest. 4. Non oportet. Hac solennitas Annunciationis, est hodie celebris decimo quinto die Calendarum Ianuariarum, in sancta ecclesia Toletana, omnique cultu & splendore veneratur; vocaturque*

*Expectatio partus, & festum Domina nostra de la O. & in tota Hispania colitur ut festius dies; præcipue tamen in Toletana basilica; eo quod eo ipso die sanctiss. Virgo Ildefonso Archiepiscopo orati ad nocturnas preces, vestē, qua in sacris sollemioribus uteretur, astante sanctarum virginum choro, tradidit. Extat nunc lapis veneratione & pietate celeberrimus, in eodem augusto templo, ut memoria maiorum acceptum, traditumque est, quo stetit Virgo sanctiss. pedesque fixit. Hæc fusius traduntur in officijs Ecclesiasticis ecclesie Toletanae à S. D. N. Gregorio XIII. approbatis.*

Cap. 7 Septimæ collationis obiectu] Totum hoc caput in excusis desideratur.

Cap. 7 Maiorum Canones] 3. Concil. Aurel. c. 3. Eliberit. cap. 16. 3. Tolet. c. 14. Aut si iuncti, separentur. 2. Aurel. cap. 18. & 3. Aurel. cap. 13.

Cap. 7 Vel feruitia] Sic multis Concilijs cautum, ut mancipia non habeant Christiana. 3. Tolet. c. 14. & 4. Tolet. Can. 65. & legibus Visigothorum lib. 1. 2. tit. 3. leg. 12. quæ est Ervigij: Ne Judæis mancipia seruiant, vel adhareant Christiana: & leg. 16. ibidem.

Cap. 7. Vnanimis in domo] Psal. 67. ubi vulgata editio habet: Deus, qui habitare facit unius moris in domo. Septuaginta unius moris, μονοτρόπος transferunt. Hieronymus ita: Deus inhabitare facit solitarios, quod μονότροπος vox etiam significat. Sic Basilus, & alij μονότροποι βίον solitariam vitam appellant. Addit Hieronymus super hunc psalmum: In Hebræo habetur: Dominus inhabitare facit Mo nachos in domo. Augustinus ibidem legit: Qui habitare facit uniusmodi; explicatque unanimes; unum sentientes, & unius moris.

De Potamio Episcopo] Potamius Bracarensis Episcopus, eo quod tactu femineo sordisset, deponitur à sede. Sic enim cautum erat  
 „ Canone Apostolorum. 25. Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus,  
 „ qui in fornicatione, aut periurio, aut furto captus est, deponatur:  
 „ non tamen communionem priuetur: dicit enim Scriptura: Non vindicabit Dominus bis in idipsum. Habetur dist. 81. c. Presbyter.

Meminit huius Concilij Innocentius III. in epistola ad Petrum Compostellensem: quam vide ad calcem huius Concilij.

IN NOMINE PATRIS, & Filij, & Spiritus sancti. Synodus, quæ gesta est in prouincia Lusitaniæ, apud urbem Emeritensem, quæ caput eius dignoscitur esse. XII. Episcopis in vnum collectis, die viij. Iduum Nouembris, anno xvij. serenissimi & pijsissimi Reccesuinthi Regis, Era DCC. III.

- I **E** Pistola de fidei institutione, eiusque ordine.
- ij De vespertini officij seruando ordine.
- iiij Quid sit obseruandum tempore, quo Rex in exercitu progreditur, pro Regis, gentis, aut patriæ statu, atque salute.
- iiij Qualiter Metropolitanus suis confinitimis, aut confinitimi Metropolitanum suo placitum faciant.
- v Vt Episcopus ad suam personam, ad Concilium non Diaconum, sed aut Archipresbyterum, aut Presbyterum dirigat.
- vj Qualiter Episcopus admonitione accepta, ad Metropolitanum suum veniat.
- vij Qualiter priorum canonum institutu Concilium fiat.
- viiij Quid ordinatum maneat de Episcopis, qui inter se de parochijs intentionem habent.
- ix Quid Presbyter obseruare debeat, qui Presbyteris iubetur dare sanctum chrisma.
- x Vt omnis Episcopus infra hanc prouinciã constitutus, Archipresbyterum, Archidiaconum, & Primicerium in Ecclesia sua habeat.
- xj Vt omnis Presbyter, Abbas, vel Diaconus Episcopo suo humilitatem teneat, & reuerentiam summam.

Vv 2

Vt Epif-

- xij *Ut Episcopus, qui illi placiti fuerint de parochia sua, Presbyteros, atque Diacones cathedrales sibi faciat.*
- xiiij *Ut Episcopus, quē viderit de Clericis suis ad bonū profectū tēdere, honorandi, & magnificandi de rebus Ecclesiæ licentiā habeat.*
- xiiiij *De pecunia, quæ in Ecclesia Dei offertur, fideliter colligenda, & fideliter diuidenda.*
- xv *Ut Episcopi, atq; Presbyteri pro grauibus causis (quod legū damnant sententiā) sine iudicis examine familiam Ecclesiæ non debeant extirpare.*
- xvj *Ut Episcopo non liceat tertiam de parochitanis ecclesijs tollere; sed quæ instituta sunt debeat obseruare.*
- xvij *Ut post mortem Episcopi, nulli subiectorum liceat de eo quicquam detrabere.*
- xviii *Ut parochitani Presbyteri, iuxta ut posse habuerint, de familia Ecclesiæ suæ Clericos sibi faciant & habeant.*
- xix *Ut Presbyter, qui plures Ecclesias habuerit commissas, pro singulis Dominicis diebus, in singulis sacrificium Deo offerre intendat.*
- xx *Qualiter libertos Episcopi faciant, vel qualiter liberti à patrocinio Ecclesiæ nunquam discedant.*
- xxj *Qualiter stabilitum maneat, quod Episcopus in amicis suis, seruis, aut libertis de re Ecclesiæ suæ donare voluerit.*
- xxij *Qualiter excōmunicari oporteat, qui Canonis non custodierit sententiam.*
- xxiiij *Confirmatio huius Concilij.*